
























目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 14

四、主要环境影响和保护措施 .......................................................................................... 50
[...]
0.7m*0.4m*0.4m / 0.112 5.096 1404

1次/月

1.344 1410.44 1405.344

清洗

池

2
0.8m*0.9m*0.35m 0.3 0.216 11.232 0 2.592 13.824 2.592

成

品

清

洗

线

1

清洗

池

1

0.7m*1m*0.5m / 0.35 18.2 1404
2天/次

45.45
1467.65 1449.45

0.7m*1m*0.5m / 0.35 18.2 1404 45.45

清洗

池

2
1.2m*0.75m*0.35m 0.3 0.27 14.04 0 5天/次 14.04 1467.65 1449.45

成

品

清

洗

线

2

清洗

池

1
0.7m*0.5m*0.45m / 0.1575 8.19 1404

5天/次

8.19

28.08

14.04

清洗

池

2
1.5m*0.6m*0.3m 0.25 0.225 11.7 0 11.7 0

清洗

池

3
1.5m*0.8m*0.3m 0.25 0.3 15.6 0 2次/月 7.2 1420.38 1412.19

合计 135.966 5854.224 5751.966



— 58 —

注：清洗线年工作 260天，每天工作 9小时。

综上，本技改项目新增洗工序用水量为 5854.2224t/a，清洗废水排放量为 5751.966t/a。清洗废水经自建污水处理设施处理达

标后经市政污水管网排入大岗净水厂处理。

本技改项目清洗废水经自建污水处理设施（处理工艺：废水收集池+pH调节池+混凝沉淀池，处理规模：25t/d）处理后排入

市政污水管网，纳入大岗净水厂处理。清洗废水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、石油类、LAS，总磷。

参考《现代水处理技术》中，化学一级强化处理（混凝沉淀、絮凝沉淀）对 BOD、COD去除率达到 50%以上，对 SS的去

除率达 80%；文献《混凝沉淀-厌氧/好氧组合工艺处理港口含油废水的运行与优化》（秦菲菲、魏燕杰李国一）（[J 水道港

口,2019,40(01):113-119）中结论提出混凝沉淀对石油类的去除率为 79%左右；文献《化学混凝沉淀处理阴离子表面活性剂废水

的研究》(练文标、潘凤开)(D].广东化工,2017,44(19):128-129)中混凝沉淀对 LAS的去除率为 83%~87%；《大连开发区某水厂原

水强化混凝研究》（苑杨、[D].大连理工大学,2018.）中结论提出混凝剂对氨氮的去除率可高达 90%；《聚合氯化铝絮凝剂深度

除磷实验研究》（陈静,何绪文,张书武,栾兆坤）[J].环境工程学报,2007,1(8):31-34）中研究表明，ＰＡＣ具有良好的除磷效果�对

模拟废水磷的去除率达 94.6％�对实际污水总磷去除率达 96.6％。

根据项目委托广州番一技术有限公司进行的监测数据可知（监测报告见附件 14）自建污水处理设施对 CODcr、BOD5、SS、

氨氮、石油类、LAS、总磷的处理效率分别为 56.8%、58.6%、60%、75%、73.6%、86%、72.7%，与上文各资料文献各类污染

物处理效率接近，故本次环评按监测报告处理效率计。

表 4-9本项目清洗废水产生及排放情况一览表

污染源 pH CODcr BOD5 氨氮 SS LAS 石油类 总磷



— 59 —

清洗废水

5751.966t/a

产生浓度 9.7~9.8 417 204 5.71 68 0.65 1.48 0.22

处理措施 废水收集池+pH调节池+混凝沉淀池

自建污水处理

设施处理效率
/ 56.8% 58.6% 75% 60% 86% 73.6% 72.7%

排放浓度 7.1~7.2 180 84 1.43 27.2 0.09 0.39 0.06

排放量 7.1~7.2 1.036 0.486 0.008 0.156 0.001 0.002 0.0004

排放限值 6~9 500 300 / 400 20 20 /

注：清洗废水产生浓度为监测报告的范围或均值

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理设施

编号

污染治理设施名

称

污染治理设施

工艺

清洗废水

pH、CODCr、

BOD5、SS、
LAS、石油

类、氨氮、总

磷

大岗净水厂

间歇排放，流

量不稳定，但

不属于冲击

型排放

TW002 自建污水处理设

施

废水收集池+p
H调节池+混凝

沉淀池

DW002
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设施排

放口

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号
排放口名称

排放口坐标/m 废水排放

量/（万t/a）
排放去向 排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

X Y 名称 污染物种类 国家或地方污



— 60 —

染物排放标准浓度限值

/(mg/L)

DA002
生产废水排

放口

113.381748
7380°

22.79630483
68°

0.5751996
大岗净水

厂

间歇排放，流量不稳

定，但不属于冲击型排

放

生产期间
大岗净水

厂

pH 6~9
COD 40
BOD 10
SS 10
氨氮 5

LAS 0.5

石油类 1



— 61 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-11 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 污染物 浓度限值

1 DW002

pH、CODcr、
BOD5、SS、氨

氮、石油类 、

LAS、总磷

广东省地方标准《水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第
二时段三级标准

pH 6~9

CODcr 500

BOD5 300

SS 400

氨氮 /

石油类 20

LAS 20

总磷 /

表 4-12 废水污染物排放信息表

序号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
全厂日排放量

（kg/d）
全厂年排放量

（t/a）

1

生产废水

pH 7.1~7.2（无量纲）7.1~7.2（无量纲）7.1~7.2（无量纲）

2 CODCr 180 0.44274 1.036

3 BOD5 84 0.20769 0.486

4 SS 27.2 0.06667 0.156

5 NH3-N 1.43 0.00342 0.008

6 石油类 1.43 0.00085 0.002

7 LAS 0.09 0.00043 0.001

8 总磷 0.06 0.00017 0.0004

2、达标情况分析

（1）可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备

制造业》（HJ 1124-2020）表 A.5中污染防治设施“隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、

砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、

膜处理、消毒、碱性氯化法等”。

项目自建污水处理设施工艺为“酸碱中和+混凝沉淀”，处理设施日处理能力为

25t/d，根据建设单位提供监测报告可知，自建污水处理设施对 CODcr、BOD5、SS、



— 62 —

氨氮、石油类、LAS、总磷的处理效率分别为 56.8%、58.6%、60%、75%、73.6%、

86%、72.7%，清洗废水处理能达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后经市政污水管网排入大岗净水厂处理，故清洗废水经自建污水

处理设施处理可行。

（2）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

生产废水经自建污水处理设施（工艺：废水收集池+pH调节池+混凝沉淀池）

处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准后排入市政污水管网。根据《南沙区城市排水设施设计咨询意见》（穗南排咨

〔2024〕84号）（详见附件 15），项目排入升平路一街坐标为 22.796403°N，

113.382053°E的污水井后（污水井位于项目西北侧，接驳距离约 150米）进入大岗

净水厂深度处理。

本技改项目生产废水产生量约为 22.123t/d，未超出自建污水处理设施处理规

模，本技改项目清洗废水依托自建污水处理设施可行，清洗废水经处理后可达标排

放。

图 4-1 项目生产废水处理流程图

工艺说明：

①调节池：由于生产废水排放具有间歇性且水质不均匀的特点，所以设置污水

调节池，用来收集车间的排水，以及起到对水量和水质的调节，对水质、水量的调

节是后续污水处理系统稳定运行的保证。

②混凝沉淀

综合污水由排水系统收集后，由提升泵泵入 pH调节池，将污水中较大的悬浮

物和颗粒杂质从集水井中排出，污水进入调节池，进行均质均量，调节池中设置液

位控制器，再经液位控制仪传递信号。污水通过提升泵打入调节池底部，经沉淀、

分离后流入混凝沉淀池。絮凝斜管沉淀池进行加药中和、絮凝、沉淀反应，针对除



— 63 —

锈后的废水主要是降低铁离子浓度和调节酸性水质，根据最经济选择，优先选择熟

石灰或片碱加入废水池中，可以生成 Fe(OH)3和 Fe(OH)2沉淀而除去 Fe离子。熟

石灰中主要成分有 0H-，可以中和废水中的 H+，可使废液达到中性。废水经过中和

反应后进入混凝反应池，池内投加混凝剂和絮凝剂并配以搅拌后，协助捕捉重金属

沉淀，形成较大的污泥颗粒物。经凝聚的污泥颗粒物在重力的作用下沉降入池底泥

斗，并通过定期排泥得到去除。

（2）本技改项目外排废水纳入大岗净水厂可行性分析

大岗净水厂位于广州市南沙区大岗镇维毓村。大岗净水厂采用具有脱氮除磷功

能的“CASS 工艺+D 型纤维过滤”深度处理工艺，采用次氯酸钠进行消毒处理，保

证出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。

根据南沙区水务局在广州市南沙政府网站发布的南沙区污水厂运行情况公示

表 （ 2023 年 1 月 ～ 12 月 ） 数 据 （ 网 址 ： http ： //www.gzns ，

gov.cn/gznsshuiw/gkmlpt/index），大岗净水厂设计处理规模为 4万 t/d，最大处理量

为 2023 年 6 月份的 3.52 万吨/日，剩余容量为 0.48 万 t/d，本项目外排废水量为

22.123t/d，仅占剩余容量的 0.22%，因此大岗净水厂有足够容量接纳本项目废水。

根据 2024年 9月污水处理厂运行情况公示表，大岗净水厂目前正常运行，主

要指标 COD、氨氮的排放均低于排放标准限值，出水稳定达标排放。因此，本项

目的生活污水依托大岗净水厂进行处理具备环境可行性。

表 4-9大岗净水厂 2024年 9月运行情况表

污水

处理

厂

月份

设计规

模（万

t/a）

平均处

理量（万

吨）

进水 COD
浓度设计

标准（mg/
L）

平均进

水 COD
浓度（m
g/L）

进水氨氮

浓度设计

标准（mg
/L）

平均进水

氨氮浓度

（mg/L）

出水

是否

达标

大岗

净水

厂

2024
年 9
月

4 3.37 300 108 30 13.1 是

3、监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目废水的监测

要求见下表。

表 4-10 监测要求

监测点位 监测指标 监测频次 监测标准



— 64 —

生产废水排放

口处DW002

pH、CODCr、BOD5、

SS、LAS、石油类、

氨氮、总磷

1次/年
广东省《水污染物排放限值》（DB44/26

-2001）第二时段三级标准

4、水环境影响分析结论

本技改项目运营期废水为清洗废水，本技改项目清洗废水经自建污水处理设施

处理后排入市政污水管网，经处理后的清洗废水排放能达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准限值要求。综上所述，本技改项

目生产过程产生的废水经治理装置处理后，排放浓度均可达到相应浓度排放限值要

求。本技改项目的废水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，本技改项目

排放的废气对区域环境质量影响可接受。本技改项目建成后落实废水污染源的污染

防治措施，本技改项目对周围的环境影响较小。

三、噪声污染源

1、项目噪声产生情况

项目运营期间噪声主要各类机加工设备，根据建设单位提供的设备资料，噪声

级约 65~80dB(A)不等，噪声污染源源强核算结果见下表。

项目车间墙体主要为双层砖墙，根据《噪声污染控制工程》（高等教育出版社，

洪宗辉）中的资料，一砖墙双面粉刷的墙体，实测的隔声量为 49dB（A），考虑到

人员进出本项目过程中开关门、窗户等对隔声的负面影响，实际隔声量按 30dB（A）

计算。

表 4-11 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（室内声源）

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

数量

声压

级

/dB(
A)

多台

声压

級叠

加值

/dB
（A）

空间相对位

置

距室内边界

距离/m
室内边界声级

/dB(A)
运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

/dB(A
)

建筑物外 1m噪声

X Y Z
东

南

西

北

东

北

西

南

东

南

西

北

东

北

西

南

声压级/dB(A)

东

南

西

北

东

北

西

南

1#
厂

房

2F

走

心

机

6 80 87.78 1 8 2 32 18 / /
57.6
8

62.6
7

/ /
昼

间
30 27.6832.67 / /